К делу № 1-141/2019 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 15 августа 2019 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Тростянского А.Н. 

при секретаре Карюк Ю.И.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Отрадненского района Кравцова Ф.А. 

потерпевшего Потерпевший №1

подсудимого ФИО3

защитника Окроян А.Г., предоставившей удостоверение № и ордер адвокатского кабинета №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, помещение.

Преступление совершено ФИО3 при следующих обстоятельствах:

18.06.2019 года примерно в 16 часов 00 минут, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью совершения кражи, проник во двор домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. Убедившись, что в домовладении никого нет, ФИО3, путем выставления оконного стекла, незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил следующее имущество: телевизор марки «LG» модели «32LB552 U-ZA», стоимостью 2300 рублей; музыкальный центр марки «SONY МНС – RV 222 D», состоящий из трех акустических колонок модели: «SS WG 333D», «SS WG 222D», «SS WG 333D» и проигрывателя модели «HCD –PV 333 DA», стоимостью 5 310 рублей; куриные окорока, массой 2 килограмма 200 грамм, стоимостью 293 рубля; трехлитровую банку соленого сала, массой 3 килограмма, стоимостью 558 рублей, машину для стрижки волос марки «SCARLETT» модели «SC -1263», стоимостью 572 рубля, DVD- проигрыватель марки «BBK» модели «DV 318S1», стоимостью 802 рубля. После чего, вышеуказанное похищенное имущество, ФИО3 с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, перенес на приусадебный участок указанного домовладения, где спрятал в сорной растительности.

Затем, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем срыва металлического крепления на входной двери незаконно проник в хозяйственную постройку - летнюю кухню, откуда тайно похитил следующее имущество: ЖК телевизор «SONY» модели «KDL – 32 ВХ 420», с пультом дистанционного управления, стоимостью 5 525 рублей; ресивер «COLOR» модели «DC 1002 HD», с пультом дистанционного управления, стоимостью 855 рублей; аппарат для сварки пластиковых труб марки «RISPA» модели «ER – 04», стоимостью 1848 рублей. После чего, вышеуказанное похищенное имущество, ФИО3 с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, перенес на приусадебный участок указанного домовладения, где спрятал в сорной растительности.

Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вновь проник в помещение летней кухни, откуда похитил три блока сигарет «Бизнес класс», стоимостью 2 550 рублей и денежные средства в сумме 1500 рублей и вышел с похищенным имуществом во двор указанного домовладения, где преступные действия ФИО3 были обнаружены собственником Потерпевший №1

ФИО3, с целью доведения своего преступного умысла до конца, продолжая удерживать похищенное им имущество, осознавая, что его преступные действия были обнаружены собственником Потерпевший №1, который понимает противоправный характер его действий, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и в последующем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 113 рублей. Ущерб возмещен.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (показания оглашены в порядке ст.276 УПК РФ) ФИО3 показал, что 18.06.2019 года примерно 14 часов 00 минут он решил пойти на рыбалку, на пруд, расположенный за ст. Попутной недалеко от с. Воскресенское. Одет он был в желтую футболку, спортивные темно-синие брюки, на голове серого цвета бейсболка. Обут был в шлепки темного цвета. С собой взял две телескопические удочки. По дороге на пруд курил сигареты «Довер». Дойдя до пруда, обнаружил, что закончились сигареты. А поэтому решил пойти в с. Воскресенское к родственникам ФИО22, чтобы взять у дяди ФИО6 сигарет, при этом удочки оставил на пруду. Придя к ФИО22 домой, примерно в 14 часов 20 минут, увидел, что т. ФИО9, д. ФИО6 и его родной брат ФИО10, который так же является его дядей, сидят и выпивают спиртное. Они пригласили его за стол. Он согласился и сел с ними распивать спиртное. Выпив спиртное, пошел в гости к своему брату ФИО21 ФИО10, проживающему в 

<

адрес>. Время было примерно 16 часов 00 минут, точно время не знает. Проходя мимо домовладения ФИО11, решил зайти к нему. Почему решил зайти к нему не знает, так как был пьян. Стоя возле калитки, несколько раз позвал его, но никто не вышел. Он понял, что его нет и решил совершить кражу какого-либо имущества из дома. Что именно хотел в тот момент похитить, не знал. Осмотревшись по сторонам, убедился, что никто его не видит. После этого перелез через деревянный забор, так как калитка была заперта, и прошел к домовладению. Дверь дома была заперта. Подошел к окну, увидел, что окно ветхое и закрыто полимерной пупырчатой пленкой. Потянул за пленку и вместе с пленкой выпало правое оконное стекло и часть деревянной рамы, левое стекло осталось в раме. Стекло с пленкой отставил в сторону. На подоконнике стояло три обрезанные пластиковые банки с землей. Он заглянул в окно и увидел, что под окном стоят колонки и проигрыватель, сверху на колонке стоял DVD-проигрыватель. Через оконный проем вытащил DVD-проигрыватель, три акустических колонки и проигрыватель. Поставил все возле окна во дворе, а сам через окно пролез в дом. Осмотревшись в доме, увидел, что в прихожей стоит трехлитровая банка с соленым салом. Взял банку и выставил ее на улицу через окно. Затем стал осматривать коробки, стоящие на шкафу. Снимал их со шкафа и осматривал, затем часть коробок снова ставил на шкаф. В одной из коробок из-под обуви обнаружил конверт, заглянув в него увидел банковскую карту и какие-то бумажки. Из конверта вытащил карту вместе с какими-то бумагами посмотрел и выбросил, так как они не нужны были. Куда именно бросил не помнит, но знает точно, что где-то в доме. Рядом с кроватью стояла тумбочка, открыл ее и увидел кошелек красного цвета и машинку для стрижки волос. Взял их и тоже через окно положил на улицу, к ранее выставленным вещам. Затем прошел во вторую комнату. Осмотрелся и увидел, что между стеной и боковой стенкой кровати стоит телевизор, который так же выставил через окно на улицу. После чего увидел холодильник, открыв дверцы, осмотрел его и в морозильной камере увидел пакет синего цвета, в котором находились окорочка. Сколько их было, не смотрел. Взял пакет с окорочками и также вытащил их через окно. Так как в доме больше не чего было брать, через оконный проем вылез во двор дома. В пакет с окорочками сложил, DVD-проигрыватель, кошелек, машинку для стрижки волос и отнес в сторону приусадебного участка за деревянную постройку и спрятал в высокой сорной траве. Затем вернулся и перенес все имущество, похищенное им из дома к пакету. Туда же отнес оконное стекло с пленкой. После этого вернулся и решил проникнуть в хозяйственную постройку, которая была заперта на навесной замок. Дернул за ручку двери, и шурупы, которыми была прикреплена металлическая пластина, оторвалась от деревянной двери и дверь открылась. Прошел в помещение постройки и понял, что это была летняя кухня. Осмотревшись, увидел на стене телевизор, внизу которого находился ресивер. Рядом на столе лежали пульты от телевизора и ресивера. Под столом, с левой стороны от входа в постройку, нашел металлический чемоданчик, в котором находился аппарат для сварки пластиковых труб. Взял чемоданчик, открыл его, положил в него пульты от телевизора и ресивера. Затем снял со стены телевизор вместе с ресивером и все вместе отнес к месту, где ранее сложил похищенные из дома вещи. Затем вернулся снова в летную кухню и стал дальше осматриваться, на предмет того, что можно было еще похитить. На вешалки, среди вещей увидел черную сумку. Осмотрел ее и нашел деньги в сумме 1500 рублей, купюрами 1000 и 500 рублей. Деньги положил в карман спортивных брюк. Заглянув под лавку, увидел черный пакет, взял его, открыл, увидел там три блока сигарет «Бизнес класс» красные. Взял пакет и вышел из кухни, чтобы пойти к похищенным вещам и перенести их в другое место, чтобы позже прийти с мешком и перенести домой. Когда выходил из летней кухни, то услышал, как кто-то крикнул «стой». Он повернулся и увидел стоящего во дворе ФИО11, который обращаясь к нему стал кричать что он делает, он испугался, что его увидели, то есть он был застигнут на месте совершения преступления и бросился бежать в сторону приусадебного участка, перепрыгнув через забор «сетка-рабица», побежал в сторону кладки через реку Уруп, в сторону ст. Попутной. При этом пакет с сигаретами был при нем. Пробежав приусадебный участок, выбежал на тропинку и услышав в нескольких метрах от него, что кто - то разговаривает, испугался и спрятался в кустах. Там снял футболку, повесил ее на шею, как шарф, бросил пакет с сигаретами в кустах и через несколько минут вышел из кустов и пошел в сторону кладки. Дойдя до кладки, его догнал ФИО11, и стал спрашивать, что он делал в его дворе. Он стал отрицать данный факт. После этого просто пошел в ст. Попутную к брату ФИО10. По дороге в ст. Попутная, бросил футболку, так как ему было жарко. Придя к брату ФИО10, он пригласил его за стол и стал с братом распивать спиртное. Через некоторое время домой пришла супруга ФИО10 - ФИО7 ФИО12, и сообщила, что его ищут сотрудники полиции. После чего он рассказал брату, что совершил кражу из дома Потерпевший №1 (л.д.140-143).

После оглашения показаний в судебном заседании ФИО3 подтвердил их в полном объеме. 

Кроме собственного признания, виновность подсудимого ФИО3 в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, помещение, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который в судебном заседании подтвердил, что 18.06.2019 года, когда вернулся с работы вернулся с работы, увидел как из летней кухни его домовладения выходит ФИО3, в руках которого находился черный пакет. Он крикнул ему: «стой», но ФИО3 увидев его бросился бежать в сторону приусадебного участка, при этом черный пакет он не бросил, а побежал с ним. Перепрыгнув через забор побежал дальше по огороду в сторону реки Уруп. Тогда он понял, что ФИО3 у него что-то украл и сев на свой велосипед и поехал по обходной дороге к реке Уруп, чтобы догнать ФИО21. За кладкой через реку Уруп, ведущую в сторону ст. Попутной, он встретил ФИО21, у которого спросил, что он делал в его дворе. ФИО21 все отрицал и говорил, что его не было и что он купался в реке, однако голова и тело его были сухие. Так как в руках у него не было пакета, и он утверждал, что его в доме не было, он ушел в сторону Попутной, а он поехал к себе домой. Приехав домой, осмотрел домовладение и летную кухню и обнаружил пропажу своего имущества, после чего позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Через некоторое время сотрудники полиции возвратили ему часть похищенного и сообщили что кражу из его домовладения совершил ФИО3 Впоследствии ФИО3 в полном объеме возместил причиненный ему ущерб, в том числе починив дверь на летней кухне и окно в доме, и он к нему никаких претензий не имеет и иметь в будущем не будет.

Показаниями свидетеля ФИО13, которая в судебном заседании пояснила, что проживает по вышеуказанному адресу со своим гражданским супругом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на протяжении лет 17. Имеют двоих детей: сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дети записаны на ее фамилию, так как официально брак между ними не зарегистрирован. Она ни где не работает, является домохозяйкой. ФИО8 официально не работает, но подрабатывает на различных строительных работах и она с детьми полностью находится на его иждивении. О том, что он совершил кражу из домовладения Потерпевший №1 она сперва узнала от сотрудников полиции 18.06.2019 года, когда ей звонили сотрудники полиции и искали мужа, а впоследствии он и сам ей про это рассказал.

Показаниями свидетеля ФИО14, который который на предварительном следствии (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ) пояснил, что он зарегистрирован и проживает вместе со своей сожительницей ФИО15 и их двумя несовершеннолетними детьми. У него есть старший брат ФИО3. ФИО3 с 2018 года проживает вместе со своей семьей в 

<

адрес>. Но с мая 2019 года брат стал проживать в доме своей тещи ФИО16, в 

<

адрес>, так как они с братом стали вместе ездить на работу в 

<

адрес>, где подрабатывают на стройке у частного лица. 18.06.2019 года примерно в 05 часов 00 минут он вместе со своим братом ФИО8 и другими работниками Андраником и Борисом поехали на автомобиле Бориса в 

<

адрес>. Отработав в 

<

адрес> примерно до 13 часов, вернулись в 

<

адрес> - домой. Он пошел к себе домой, а ФИО8 пошел домой к ФИО16 В этот же день, примерно в 18 часов 00 минут к нему домой пришел ФИО8. Он находился в состоянии алкогольного опьянения и с собой принес спиртное. Они с ним стали распивать спиртное. Во время распития спиртного брат рассказал ему, что он, находясь в 

<

адрес>, проник в домовладение Потерпевший №1 и похитил принадлежащее ему имущество. Во время совершения кражи его застал ФИО11 и узнал. Он стал говорить брату, что нужно пойти к ФИО11 и вернуть все, что он похитил. В это время с улицы пришла его супруга и сообщила, что ФИО8 ищут сотрудники полиции. После этого они решили пойти к сотрудникам полиции, что бы брат все рассказал. Выйдя на улицу и пройдя несколько метров, увидели сотрудников полиции, которые задержали ФИО8 (л.д.133-134).

Показаниями свидетеля ФИО6, который на предварительном следствии (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ) пояснил, что он зарегистрирован и проживает вместе со своими детьми и супругой ФИО4. ФИО3, является родным племянником его супруги. Он знал, что в 

<

адрес> проживает теща ФИО21, как ее зовут, не знает. Иногда ФИО3 приходил к ним в гости. 

18.06.2019 года, примерно в 14 часов 00 минут к ним в гости пришел ФИО3 У его дочери Елены и сына Дмитрия были накануне дни рождения и ФИО8 пришел их поздравить. В это время у них находился его родной брат – ФИО5, которого он позвал помочь заготовить сено. Они с ФИО10 находились на огороде, где косили сено. Примерно в 15 часов 00 минут они с ФИО10 пришли с сенокоса, увидели, что в гостях находится ФИО3 Сели за стол и выпили немного спиртного. После чего ФИО3 ушел, а он и ФИО10 снова пошли на сенокос. Ушел ФИО21 от них примерно в 15 часов 15 минут. Куда он пошел не знает, так как не видел. За двор его не провожал. Одет он был в спортивные темные брюки. Обут в шлепки, а на шеи у него висела желтая футболка. О том, что он совершил кражу из домовладения жителя 

<

адрес> Потерпевший №1 узнал от сотрудников полиции 18.06.2019 года (л.д.129-130).

Показаниями свидетеля ФИО4, которая на предварительном следствии (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ) пояснила, что зарегистрирована и проживает по вышеуказанному адресу вместе со своими детьми и супругом ФИО6. ФИО3, является ее родным племянником. Он вместе с супругой и детьми проживают в 

<

адрес>. Так же знает, что в 

<

адрес> проживает теща ФИО21, как ее зовут, не знает. Иногда ФИО3 приходил к ним в гости. Так 18.06.2019 года, примерно в 14 часов 00 минут к ним в гости пришел ФИО3 У ее дочери Елены и сына Дмитрия были накануне дни рождения и ФИО8 пришел их поздравить. В это время у них в гостях находился родной брат супруга – ФИО5. Ее супруг и ФИО10 находились на огороде на сенокосе. Примерно в 15 часов 00 минут они пришли с сенокоса, увидели, что в гостях ФИО3 сели за стол и выпили немного спиртного. После чего ФИО3 ушел, а супруг и ФИО10 снова пошли на сенокос. Ушел ФИО3 примерно в 15 часов 15 минут. Куда пошел не знает, так как не видела. За двор его не провожала. Одет он был в спортивные темные брюки. Обут в шлепки, а на шеи у него висела желтая футболка. О том, что он совершил кражу из домовладения жителя с. ФИО17 узнала от сотрудников полиции (л.д.127-128). 

Также вина подсудимого ФИО3 подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которым была осмотрена территория двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, как место совершения преступления. В ходе осмотра были обнаружены: часть похищенного из домовладения и летней кухни имущества, а так же следы рук, которые были изъяты. Обнаруженное имущество было возвращено Потерпевший №1 под сохранную расписку (л.д. 5-14);

- протоколом явки с повинной от 19.06.2019 г., согласно которой, ФИО3, сообщил, что он 18.06.2019 г., из домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершил кражу из домовладения и летней кухни имущества, принадлежащего Потерпевший №1 (л.д. 35-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2019 года и фототаблицей к нему, с участием ФИО3 и Потерпевший №1 была осмотрена территория двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где потерпевший Потерпевший №1 показал найденную им в домовладении банковскую карту «ОТП Банка» с кодами. Далее в ходе осмотра участка местности, расположенного в 300 метрах западнее домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в зарослях растительности была обнаружена и изъята желтая футболка, принадлежащая ФИО3 (л.д. 115-121);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2019 г., согласно которому в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> были осмотрены: нерабочий жидкокристаллический телевизор марки «LG», модели 32LB552U-ZA, 2014 г.в., музыкальный центр марки «SONY», состоящий из: трех акустических колонок модели: SS-WG333D, SS-RV222D, SS-RV222D и проигрывателя модели HCD-PV 333DA, 2010 г.в., куриные окорочка, трехлитровая банка с соленым салом, жидкокристаллический телевизор «SONY», модели KDL-32BX420, 2011 года выпуска, ресивер «COLOR», модели DC1002HD, аппарат для сварки пластиковых труб марки «RISPA», модели ER-04, два дистанционных пульта: от телевизора «SONY» и ресивера «COLOR», DVD проигрыватель марки «BBK», модели DV 318SI, машинка для стрижки волос марки «SCARLETT», модели SC-1263, кошелек красного цвета, которые постановлением от 25.06.2018 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 80-82, 83-87, 88-89);

- протоколом осмотра предметов от 22.06.2019 года, согласно которому в служебном кабинете № СО ОМВД России по Отрадненскому району была осмотрена мужская футболка желтого цвета, принадлежащая ФИО3, которая постановлением от 22.06.2018 года признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 122-124, 125);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от 19.06.2019 г., согласно которого у ФИО3 были получены образцы для сравнительного исследования: следы рук на дактокарту (л.д.21-22);

- заключением эксперта №-э от 24.06.2019 г., согласно выводам которого след ладони руки, размером 33х52 мм., следы пальцев рук, размерами 17х30мм., 21х22мм., с отрезков пленки «скотч», размерами 48х65мм, 38х48мм., 48х38мм, обнаруженные и изъятые 18.06.2019 года в ходе осмотра места происшествия-домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставлены ладонью левой руки, большим пальцем левой руки (дважды) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые постановлением от 24.06.2019 г., признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 47-53);

- заключением эксперта № от 24.06.2019 года, согласно которого рыночная стоимость телевизора марки «LG» модели «32LB552 U-ZA», составила 2300 рублей; музыкального центра марки «SONY МНС – RV 222 D», состоящий из трех акустических колонок модели: «SS WG 333D», «SS WG 222D», «SS WG 333D» и проигрывателя модели «HCD –PV 333 DA», составила 5 310 рублей; куриных окороков, массой 2 килограмма 200 грамм, составила 293 рубля; трехлитровой банки соленого сала, массой 3 килограмма, составила 558 рублей, машинки для стрижки волос марки «SCARLETT» модели «SC -1263», составила 572 рубля, DVD- проигрывателя марки «BBK» модели «DV 318S1», составила 802 рубля; ЖК телевизор «SONY» модели «KDL – 32 ВХ 420», с пультом дистанционного управления, составила 5 525 рублей; ресивера «COLOR» модели «DC 1002 HD», с пультом дистанционного управления, составила 855 рублей; аппарата для сварки пластиковых труб марки «RISPA» модели «ER – 04», составила 1848 рублей; трех блоков сигарет «Бизнес класс», составила 2 550 рублей (л.д. 63-77).

Следственные действия по делу, органами дознания и предварительного следствия выполнены в строгом соответствии с нормами УПК РФ.

Суд считает, что виновность подсудимого ФИО3 материалами дела доказана полностью.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, помещение, поскольку подсудимый ФИО3 тайно, незаконно проник в домовладение Потерпевший №1 и похитил принадлежащее ему имущество и денежные средства. При этом ФИО3, будучи застигнутым на месте преступления хозяином домовладения, от своего намерения совершить хищение чужого имущества не отказался и с похищенным скрылся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, наличие на его иждивении несовершеннолетних детей. 

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно это состояние послужило основанием для совершения преступления. 

Как личность ФИО3 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

Согласно ст. 15 УК РФ, преступление совершенное им относится к категории тяжких. 

Основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого, отсутствуют.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ и с возложением на него дополнительных обязанностей. Применение данного наказание обусловлено тем, что для назначения наказания в виде реального лишения свободы у суда нет оснований, поскольку очевидно, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно без его изоляции от общества. Суд также учитывает тот факт, что назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы негативно повлияет на условия жизни его семьи, так как на его иждивении находится двое малолетних детей, а его гражданская жена не работает и не в состоянии обеспечить нормальную жизнь детей.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на три года.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления органов ведающих исполнением приговора, ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения обвиняемому ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– жидкокристаллический телевизор марки «LG», модель 32LB552U-ZA, 2014 г.в., музыкальный центр марки «SONY», состоящий из: трех акустических колонок модели: SS-WG333D, SS-RV222D, SS-RV222D и проигрывателя модели HCD-PV 333DA, 2010 г.в., куриные окорочка, трехлитровая банка с соленым салом, жидкокристаллический телевизор «SONY», модели KDL-32BX420, 2011 года выпуска, ресивер «COLOR», модели DC1002HD, аппарат для сварки пластиковых труб марки «RISPA», модели ER-04, два дистанционных пульта: от телевизора «SONY» и ресивера «COLOR», DVD проигрыватель марки «BBK», модели DV 318SI, машинка для стрижки волос марки «SCARLETT», модели SC-1263, хранящиеся по месту проживания потерпевшего Потерпевший №1,; мужская желтая футболка, хранящаяся по месту проживания ФИО3, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности;

- следы ладоней рук, размерами 33х52 мм, следы пальцев рук, размерами 17х30мм., 21х22 мм., с отрезков пленки «скотч», размерами 48х65мм., 38х48мм., 48х38мм, принадлежащие ФИО3, и дактокарта на имя ФИО3, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Тростянский